MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Pouso Alegre

Professor

Flavio Adriano Bastos

Contato
flavio.bastos@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
7,74

Semestre 2024/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Marcel Freire da Silva
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Hordria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos 18,00 50,00 4 6 Laboratério de Quimica
de Graduacao Analitica (EQ e LQ) Quimica
Analitica Quantitativa (EQ e
LQ) Curricularizacao da
Extensdo Il Tépicos Especiais
Total de pontos atribuidos para aulas 120,00
Atividades docentes
Atividade DuracaoCarga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolu¢ao 1,00 N/A Atendimento ao discente  N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)
Preparacao de aula 9,35 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso 0,62 N/A Orientacao de TCC da N/A 5,00
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17) discente Ana Llcia
Orientacao de Trabalho de Conclusdo de Curso 0,62 N/A Orientacdo de TCC do N/A 5,00
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17) discente Jodo Gabriel Costa

e Silva

Gerado em: 21/12/2024 22:48:00

Pdgina 1 de 2



Atividade

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Coordenacao de PIBID

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Duracao Carga
horaria
total [1]

0,62 N/A

3,74 N/A

1,25 N/A

1,25 N/A

1,25 N/A

0,62 N/A

0,31 N/A

Membro da Comissao de Verificacao da Normativa 3,74

Docente
Participacdo em banca de Mestrado

Total de pontos atribuidos para atividades

0,62

N/A

N/A

Descricao Uso no
semestre
[2]

Orientacao de TCC do N/A

discente Mario Henrique

Alves

Coordenacao do PIBID - N/A

Quimica

Membro titular do N/A

colegiado do curso Técnico
Integrado em Quimica

Membro titular do N/A
colegiado do curso de
Licenciatura em Quimica
Membro titular do NDE do N/A
curso de Licenciatura em

Quimica

Membro suplente do N/A
colegiado do curso de
Engenharia Quimica

Membro da comissao de  N/A
fiscalizacao de contrato de
equipamentos de

laboratoério

Membro titular N/A

Participacdo de banca de N/A

mestrado

73,00

Pontos

5,00

15,00

5,00

5,00

5,00

5,00

2,00

14,00

5,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas

15,00
25,00
40,00

Horas
12,22
3,74
4,68
3,74
0,62
25,00

Total de Pontos
120,00

73,00

193,00

Gerado em: 21/12/2024 22:48:00

Pdgina 2 de 2



