

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/2

Campus/Unidade

Campus Pouso Alegre

Professor

Flavio Adriano Bastos

Contato

flavio.bastos@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

7,74

Diretoria/Coordenação Geral

Marcel Freire da Silva

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****15

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	18,00	50,00	4	6			Laboratório de Química Analítica (EQ e LQ) Química Analítica Quantitativa (EQ e LQ) Curricularização da Extensão II Tópicos Especiais
Total de pontos atribuídos para aulas					120,00		

Atividades docentes

Atividade	Duração	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	Atendimento ao discente	N/A	2,00
Preparação de aula	9,35	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,62	N/A	Orientação de TCC da discente Ana Lúcia	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,62	N/A	Orientação de TCC do discente João Gabriel Costa e Silva	N/A	5,00

Gerado em: 05/02/2025 03:02:11 Página 1 de 2

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,62	N/A	Orientação de TCC do discente Mário Henrique Alves	N/A	5,00
Coordenação de PIBID	3,74	N/A	Coordenação do PIBID - Química	N/A	15,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,25	N/A	Membro titular do colegiado do curso Técnico Integrado em Química	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,25	N/A	Membro titular do colegiado do curso de Licenciatura em Química	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,25	N/A	Membro titular do NDE do curso de Licenciatura em Química	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,62	N/A	Membro suplente do colegiado do curso de Engenharia Química	N/A	5,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,31	N/A	Membro da comissão de fiscalização de contrato de equipamentos de laboratório	N/A	2,00
Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente	3,74	N/A	Membro titular	N/A	14,00
Participação em banca de Mestrado	0,62	N/A	Participação de banca de mestrado	N/A	5,00
Total de pontos atribuídos para atividades				73,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	12,22
Atividades de Extensão	3,74
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,68
Atividades de Representação	3,74
Outras Atividades	0,62
Total geral	25,00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	15,00	120,00
Atividades docentes	25,00	73,00
Total geral	40,00	193,00

Observações

Não informado

Gerado em: 05/02/2025 03:02:11 Página 2 de 2

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.